ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:           /QĐ-UBND

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc  lập - Tự  do -  Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày       tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Phương án chuyển đổi Trung tâm Dạy nghề - Sát hạch

 lái xe Tuyên Quang thành công ty cổ phần

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 150/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ về việc chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần;

Căn cứ Văn bản số 291/TTg-ĐMDN ngày 01 tháng 4 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ về việc danh mục đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh Tuyên Quang chuyển thành công ty cổ phần;

Căn cứ Thông tư số 111/2020/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2020 của Bộ

Tài chính hướng dẫn một số nội dung về xử lý tài chính, xác định giá trị đơn vị sự

nghiệp công lập, bán cổ phần lần đầu và quản lý, sử dụng tiền thu từ chuyển đổi

đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần;

Căn cứ Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt danh sách chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công

lập thành công ty cổ phần giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi đơn vị sự nghiệp

công lập;

Căn cứ Quyết định số 280/QĐ-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo chuyển đổi đơn vị

sự nghiệp công lập;

Căn cứ Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ

phần giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Quyết định số 362/QĐ-UBND ngày 01 tháng 10 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Phương án sử dụng đất của Trung tâm Dạy

nghề - Sát hạch lái xe;

Căn cứ Quyết định số 571/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt và công bố giá trị đơn vị sự nghiệp; giá trị

thực tế phần vốn nhà nước tại Trung tâm Dạy nghề - Sát hạch lái xe thời điểm

ngày 31/12/2023;

Căn cứ Quyết định số 128/QĐ-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc phê duyệt dự toán chi phí chuyển đổi

Trung tâm Dạy nghề - Sát hạch lái xe trực thuộc Sở Giao thông vận tải thành

Công ty cổ phần;

2

Căn cứ Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt phương án sắp xếp lao động của Trung tâm

Dạy nghề - Sát hạch lái xe;

Căn cứ Quyết định số 231/QĐ-UBND ngày 31 tháng 5 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Tiêu chí xác định viên chức, người lao động

là chuyên gia giỏi, có trình độ cao của Trung tâm Dạy nghề - Sát hạch lái xe tỉnh

Tuyên Quang;

 Theo đề nghị của Ban Chỉ đạo chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công lập tại Tờ

trình số 28/TTr-BCĐ ngày 17 tháng 7 năm 2025; ý kiến biểu quyết của các thành

viên Ủy ban nhân dân tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Phê duyệt phương án chuyển đổi Trung tâm Dạy nghề - Sát hạch

lái xe Tuyên Quang thành công ty cổ phần với nội dung chính như sau:

 1. Tên công ty cổ phần: CÔNG TY CỔ PHẦN DẠY NGHỀ VÀ SÁT

HẠCH LÁI XE TUYÊN QUANG

 - Tên giao dịch quốc tế: TUYEN QUANG DRIVING TRAINING AND

TESTING JOINT STOCK COMPANY

 - Tên viết tắt: TUYEN QUANG Driving JSC

 - Trụ sở chính: Tổ 17, phường An Tường, tỉnh Tuyên Quang

2. Công ty cổ phần Dạy nghề và sát hạch lái xe Tuyên Quang có tư cách

pháp nhân kể từ ngày đăng ký doanh nghiệp; thực hiện chế độ hạch toán kinh tế

độc lập; có con dấu riêng, được mở tài khoản tại ngân hàng theo quy định của

pháp luật; được tổ chức và hoạt động theo điều lệ của công ty cổ phần và Luật

doanh nghiệp; được đăng ký doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

3. Hình thức chuyển đổi, Vốn điều lệ và cơ cấu cổ phần phát hành:

3.1. Hình thức chuyển đổi: Bán một phần vốn nhà nước hiện có tại đơn vị.

3.2. Vốn điều lệ:

- Vốn điều lệ của công ty cổ phần: 17.990.000.000 đồng. (Bằng chữ: Mười

bảy tỷ chín trăm chín mươi triệu đồng chẵn).

- Mệnh giá một cổ phần: 10.000 đồng/cổ phần.

3.3. Cổ phần phát hành lần đầu: 1.799.000 cổ phần, trong đó:

- Vốn Nhà nước: 881.510 cổ phần, chiếm 49% vốn điều lệ.

- Cổ phần bán ưu đãi cho người lao động: 279.500 cổ phần, chiếm 15,54%

vốn điều lệ, trong đó:

+ Cổ phần bán ưu đãi cho người lao động theo thời gian thực tế làm việc tại

khu vực Nhà nước: 70.500 cổ phần, chiếm 3,92% vốn điều lệ.

+ Cổ phần bán cho người lao động theo số năm cam kết làm việc tại Công

ty cổ phần 209.000 cổ phần, chiếm 11,62% vốn điều lệ.

- Cổ phần tổ chức Công đoàn: 0 cổ phần.

3

- Cổ phần bán đấu giá công khai cho các nhà đầu tư thông thường: 637.990

cổ phần, chiếm 35,46% vốn điều lệ.

 3.4 Giá khởi điểm:

 Giá khởi điểm là 10.000 đồng/cổ phần (Theo Chứng thư thẩm định giá

số 031/2025/03/CT-ĐG/VAE ngày 24/02/2025 của Công ty TNHH Kiểm toán

và Định giá Việt Nam).

 3.5. Phương thức chào bán cổ phần:

a)  Cổ phần bán đấu giá công khai:

- Loại cổ phần: Cổ phần phổ thông, tự do chuyển nhượng.

- Số lượng cổ phần bán đấu giá công khai: 637.990 cổ phần (tương ứng

35,46% vốn điều lệ).

- Giá khởi điểm: 10.000 đồng/cổ phần.

- Phương thức đấu giá: Bán đấu giá công khai.

- Đơn vị tư vấn và tổ chức bán đấu giá cổ phần: Công ty cổ phần Chứng khoán UP

- Đối tượng tham gia đấu giá: Các nhà đầu tư cá nhân, nhà đầu tư tổ chức

trong nước và nước ngoài theo quy định tại Điều 6 Nghị định số 150/2020/NĐ-CP

ngày 25/12/2020 của Chính phủ.

b) Cổ phần ưu đãi cho người lao động:

- Tổng số lao động tại thời điểm xác định giá trị đơn vị sự nghiệp công lập:

63 lao động.

- Tổng số lao động được mua cổ phần ưu đãi theo quy định: 63 lao động.

- Tổng số cổ phần mua theo thời gian làm việc thực tế trong khu vực Nhà

nước: 70.500 cổ phần, tương đương giá trị 705.000.000 đồng tính theo mệnh giá

chiếm 3,92% vốn điều lệ công ty cổ phần.

- Giá bán: 10.000 đồng/cổ phần x 60% = 6.000 đồng/cổ phần.

- Thời gian hạn chế chuyển nhượng: 03 năm kể từ thời điểm nộp tiền mua

cổ phần ưu đãi.

- Thời gian thực hiện bán cổ phần cho người lao động: Theo quy định.

c) Bán cổ phần cho người lao động theo thời gian cam kết làm việc tại

Công ty cổ phần:

- Số lao động chuyển sang làm việc tại công ty cổ phần: 65 người.

- Số lao động đăng ký mua cổ phần theo thời gian cam kết làm việc tại

công ty cổ phần: 59 người.

- Tổng số cổ phần người lao động đăng ký mua theo số năm cam kết:

209.000 cổ phần, tương đương giá trị 2.090.000.000 đồng tính theo mệnh giá,

chiếm 11,62% vốn điều lệ công ty cổ phần.

- Giá bán: 10.000 đồng/cổ phần.

- Thời gian thực hiện bán cổ phần cho người lao động: Theo quy định.

4

4. Phương án sử dụng đất: Thực hiện theo Quyết định số 362/QĐ-UBND

ngày 01/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc phê duyệt

phương án sử dụng đất của Trung tâm Dạy nghề - Sát hạch lái xe.

5. Phương án sắp xếp lao động

- Tổng số lao động tại thời điểm xác định giá trị đơn vị sự nghiệp công lập:

63 lao động, trong đó nữ: 11 người;

- Tổng số lao động chuyển sang Công ty cổ phần: 65 người, trong đó nữ:

09 người.

- Tổng số lao động dôi dư: 0 người.

6. Chi phí chuyển đổi: Giám đốc Trung tâm Dạy nghề - Sát hạch lái xe

Tuyên Quang quyết định và chịu trách nhiệm về các chi phí thực tế cần thiết phục

vụ quá trình cổ phần hóa công ty theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

7. Kinh phí lao động dôi dư: thực hiện quyết toán theo quy định hiện hành.

 Điều 2. Tổ chức thực hiện

 1. Ban chỉ đạo chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công lập có trách nhiệm chỉ

đạo, hướng dẫn Trung tâm Dạy nghề - Sát hạch lái xe Tuyên Quang tiến hành

bán cổ phần theo quy định, thẩm tra và trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định phê

duyệt quyết toán chi phí cổ phần hóa.

 2. Giám đốc Trung tâm Dạy nghề - Sát hạch lái xe Tuyên Quang có trách

nhiệm quản lý đơn vị cho đến khi bàn giao toàn bộ tài sản, tiền vốn, lao động cho

công ty cổ phần và chịu trách nhiệm về kết quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp

công lập theo quy định của pháp luật hiện hành.

 3. Ban Chỉ đạo cổ phần hóa đơn vị sự nghiệp công lập chịu trách nhiệm

toàn diện trước pháp luật, trước Ủy ban nhân dân tỉnh đối với nội dung đề xuất,

trình phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này.

 Điều 3. Điều khoản thi hành

 1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

 2. Trưởng ban chỉ đạo chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công lập; Chánh Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Nội vụ, Xây dựng,

Nông nghiệp và Môi trường; Trưởng Thuế tỉnh, Giám đốc Trung tâm Dạy nghề - Sát

hạch lái xe Tuyên Quang, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận :

- Như Điều 3;

- Ban Chỉ đạo Đổi mới và Phát triển DN;

- Bộ Tài chính;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Các Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTH, NCPC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ  TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Tuấn

5

		2025-08-06T10:57:37+0700

		2025-08-06T14:47:08+0700
	Nguyễn Mạnh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T15:38:55+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T15:38:56+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T15:38:56+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-06T15:39:08+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!